apresentaram os maiores porcentuais em todas as categorias de raça/cor, com exceção entre os

amarelos que apresentaram o maior porcentual na faixa etária de 45 ou mais anos (48,9%).

Chama atenção o elevado porcentual de casos notificados entre os indígenas de 0 a 9 anos

(10,3%) quando comparados às demais categorias de raça/cor (Tabela 8).

Em relação à escolaridade dos casos notificados na Região Sul, os indígenas

apresentaram o maior porcentual de analfabetismo (11,6%), seguidos pelos indivíduos pretos

(5%). Quando são analisados os casos com 12 ou mais anos de estudos, observa-se que a

52

categoria de raça/cor com o maior porcentual de escolaridade é a dos indivíduos brancos e

amarelos (5,7%) (Tabela 8).

Quanto à procedência dos casos notificados na Região Sul, observa-se que (89,9%) das

notificações são da zona urbana. Contudo, quando é analisada a procedência das notificações

segundo raça/cor, chama atenção o elevado porcentual de casos na zona urbana entre os

indígenas (48,6%), semelhante ao descrito para as regiões Sudeste e Nordeste (Tabela 8).

Tabela 8: Distribuição dos casos novos de tuberculose notificados de acordo com sexo, faixa etária, escolaridade

e zona de residência, segundo raça/cor, região Sul, 2008-2011

2008-2011

Sexo Casos % Casos % Casos % Casos % Casos % Casos % Casos %

Masculino 16818 66,8 2539 65,2 115 66,1 2433 66,3 92 63,0 657 74,9 22654 66,8

Feminino 8344 33,2 1358 34,8 59 33,9 1237 33,7 54 37,0 219 25,0 11271 33,2

Ignorado 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,0 1 0,0

Faixa etária Casos % Casos % Casos % Casos % Casos % Casos % Casos %

45 e + 11034 38,5 1256 32,2 85 48,9 1203 32,8 36 24,7 277 31,6 12658 37,3

20 a 44 15574 54,3 2312 59,3 76 43,7 2109 57,5 77 52,7 547 62,4 18557 54,7

10 a 19 1645 5,7 268 6,9 12 6,9 264 7,2 18 12,3 42 4,8 2132 6,3

0 a 9 432 1,5 61 1,6 1 0,6 94 2,6 15 10,3 11 1,3 579 1,7

Escolaridade Casos % Casos % Casos % Casos % Casos % Casos % Casos %

Analfabeto 718 2,9 195 5,0 4 2,3 172 4,7 17 11,6 8 0,9 1114 3,3

1 a 8 anos 14554 57,8 2549 65,4 100 57,5 2358 64,3 76 52,1 168 19,2 19805 58,4

9 a 11 anos 4557 18,1 615 15,8 23 13,2 497 13,5 13 8,9 40 4,6 5745 16,9

12 ou + 1446 5,7 76 2,0 10 5,7 63 1,7 1 0,7 15 1,7 1611 4,7

Ignorado 3539 14,1 411 10,5 37 21,3 505 13,8 28 19,2 636 72,5 5156 15,2

Não se aplica 348 1,4 51 1,3 0 0,0 75 2,0 11 7,5 10 1,1 495 1,5

Zona Casos % Casos % Casos % Casos % Casos % Casos % Casos %

Urbana 22650 90,0 3634 93,3 151 86,8 3248 88,5 71 48,6 729 83,1 30483 89,9

Rural 1633 6,5 148 3,8 13 7,5 268 7,3 68 46,6 82 9,4 2212 6,5

Urbana/Rural 180 0,7 28 0,7 1 0,6 46 1,3 1 0,7 10 1,1 266 0,8

Ignorado 699 2,8 87 2,2 9 5,2 108 2,9 6 4,1 56 6,4 965 2,8

Total 25162 100,0 3897 100,0 174 100,0 3670 100,0 146 100,0 877 100,0 33926 100,0

Total

Raça/cor - Sul

Variáveis Sociodemográficas

Branca Preta Amarela Parda Indígena Ignorado

Fonte: Sinan-TB/MS

53

7.4 Características clínico-epidemiológicas

Características clínico-epidemiológicas dos casos novos notificados no Brasil

Das notificações realizadas no Brasil durante o período do estudo, 82,3% apresentaram

a forma clínica pulmonar, sendo esta a mais frequente entre todas as categorias de raça/cor,

com discreta superioridade entre os indígenas (86,6%) na forma pulmonar e entre os brancos

(17%) na extrapulmonar (Tabela 9).

Em relação às baciloscopias de 1ª amostra para a detecção dos casos, houve predomínio